De sancto Bernardo.

cognitū eē sensit. continuo illud abiiciens ad
p̄munia se p̄uertit. nūq̄ sic risit vt nō poti⁹
ad ridendū q̄ ad rep̄mendū vim sibi facere
oportet. ⁊ risui suo magis stimulū adhibe
re q̄ frenū. Cū autē patiēte gen⁹ solit⁹ erat
dicere tripitiū. vic⁹ ad verborū iniurias. ad
dāna rez. ad corpis lesionē. hāc ip̄e b̄ijs exē
plis se h̄re p̄bauit. Cū enīz cū dā ep̄o amica
biliē eū admonēs q̄ndā scripsiss̄ epistolam
ille vehementer exacerbatus amarissimā ei
scripsit eplam in p̄ncipio ita dicēs. Salutē
⁊ nō sp̄m blasphemie. tanq̄ ex sp̄u blasphemie
illa scripsisset. Ad q̄d ille. Ego spiritū blasse
mie me habere nō credo. n̄ maledixisse cui
q̄z. aut maledicere me velle scio p̄p̄tim p̄nci
pi populi mei. ¶ Quidā abbas p̄ vno cen
bio p̄struēdo sexcentas marcas eidez misit
argenti. S; tota pecunia dū deferret a p̄do
nibus sublata est. Quo audito nihil aliud
dixit nisi b̄ndictus deus qui nobis pepcit
ab onere. Sed ⁊ illis inq̄t qui tulerunt. leui
us est ferēdū. tum q̄ hoc h̄iana cupiditas
sustulit. tū q̄ maḡ pecunia magnā eis tem
ptatōis occasiōem ingessit. ¶ Quidam in
super canonicus regularis ad eum venit ⁊
vt in monachūz recipetur instāte rogauit.
Cui cum ille nō acquiesceret. s; ad suā eccliam
redire psuaderet. ait ille. At q̄d ergo in libris
tuis perfectiōnem tantopere p̄mendasti. si
eam non exhibēs cupiēti. vtināz illos tuos
haberē libros. vt eos penitus lacerarē. Cui
ille. In nullo eorū legisti non posse te in tuo
claustro eē perfectū. Adorūm correctiōem
non locoꝝ mutatiōem in libris oib⁹ p̄men
dauit. Ille v̄o insanus in eum impetū faciēs
tam ḡuiter maxillam eius percussit. vt suc
cederet rubor ictui ⁊ tumor rubori. Itaq̄ qui
aderant in sacrilegū insurgēbant. Sed pre
uenit eos suus dei clamās et adiurans per
nomē christi vt nullatenus tangeretur. nec
sibi quicq̄z iniurie inferretur. ¶ Nouicijs
autē intrare volentibus dicere consueuerat.
Si ad ea que int⁹ sunt festinatis. hic foras
dimittite corpa q̄ de seculo attulistis. Soli
spiritus ingrediantur. caro autē non p̄dest
quicq̄z. ¶ Pater eius qui solus domi re
manserat. ad monasteriū iuit. et ibidez post

aliquod tempus in senectute bona decessit.

¶ **S**oror autē eius seculo nupta. cum
in diuitijs ⁊ delicijs seculi piclaretur q̄daz
vice fratres suos ad monasteriū visitatura
accessit. Cūq̄z venisset cum comitatu ⁊ apti
paratu superbo. ille eam tanq̄m retbe dya
boli ad animas capiendas abhorruit. nec
ad vidēdum eam exire aliquatenus acquie
uit. Videns illa q̄ nullus fratrum suorum
occurreret. sed ab vno eorum qui tunc por
tarius erat. stercus inuolutus diceretur. to
ta in lacrimis resoluta. ⁊ si peccatrix sum in
quit pro talibus christus mortu⁹ est Quia
enim peccatricē me sentio. idcirco consiliū
et colloquiū bonorū requiro. Et si despiciat
frater meus carnem meā. ne despiciat su⁹
dei animā meam. Veniat ⁊ p̄cipiat. ⁊ quid
quid p̄ceperit adimplebo. Hanc ergo pro
missionē tenens exiit ad eam cum fratrib⁹
et quia eaz a viro separare non poterat. pri
mo ei omnē mundi gloriaz interdixit. ⁊ for
mam matris imitandā eidem indicēs illaz
dimisit. Illa vero rediens. ita repente muta
ta est. vt in medio seculi vitam duceret here
miticā ⁊ omni seculo prosus se faceret alie
nam. Tandem precibus multis virum suū
vicit. et ab ipso absoluta monasterium in
trauit. ¶ Infirmat⁹ aliquādo vir dei cum
extremū taz sp̄m trahere videret in excessu
mentis sue aūtribunal dei visus ē p̄ntari.
Fuit autē ⁊ satbā ex aduerso improbis eū
accusatōibus pulsans. Vbi v̄o ille oīa fue
rat prosecutus. ⁊ viro dei pro sua fuit parte
dicendū. nichil territ⁹ aut turbatus ait. Fa
teor non sum dignus ego. nec proprijs pos
sum meritis regnum obtinere celorum. Ce
terum duplici iure illud obtinens domin⁹
meus. hereditate. s. patris ⁊ merito passiōis
altero ip̄e p̄tentus. aliter mibi donat. Exc⁹
dono iure illud mibi vendicans nō confun
do. Confusus in hoc verbo inimicus. p̄ue
tus ille solut⁹ ē. ⁊ vir dei i se reuersus ē Tan
ta autē abstinentia labore ⁊ vigilijs corp⁹ suū
attriuit. q̄ ⁊ ḡuissima ⁊ fere cōtinua egritu
dine languēs p̄uentum vix sequi posset.

¶ Quadam vice dum grauissime infirma
retur. fratrib⁹ pro eo instanter orantibus

De sancto Bernardo.

aliquantulum qualuisse se sensit. Congregatis autem fratribus dixit. Quid tenetis miserum hominem. Fortiores estis et inualuistis. Parcite queso parcite et sinite me abire. ¶ Et multis autem ciuitatibus vir Dei in episcopum electus. precipue a ciuitate ianuensi et ciuitate mediolanensi. petentibus se nec annuens nec improbe reuens dicebat se non esse suum. sed aliorum fuitio deputatum. Fratres autem ex consilio viri Dei sibi prouiderant. et summi pontificis auctoritate muniti erant. ne quibus gaudium suum ab eis tollere posset. ¶ Quodam tempore cum fratres cartusienenses uisitasset. et ipsi ab eo in omnibus plurimum edificati fuissent. unum fuit quod predicti loci preterea aliquantulum mouit. scilicet quod sella cui equitando insidebat minus neglecta erat et parum preferens paupertatem. Quod cum dicitur per unum ex fratribus et ille viro Dei retulisset. non minus ipse miratus qualis esset sella querebat. Nam a clara valle usque cartusiam uenerat. et tamen qualis esset sella penitus ignorabat. ¶ Iuxta lacum lausanensem totum diem itinere perges. penitus eum non uidit. aut se uideri non uidit. Cum enim sero facto de eodem lacu socii loquerentur. interrogauit eos ubi nam lacus ille esset. Quod illi audientes plurimum admirati sunt. ¶ **G**aucebat sane in eo sublimitatem uocis humilitas cordis. Nec tam poterat uniuersus eum erigere mundus quam se ipse deicere solus. Summus reputabatur ab omnibus. infimus ipse se reputans. et quem sibi omnes ipse se nemini preferabat. Beneque sic sepe fatebatur in summos quam bonos et fauores propter alios sibi mutuo bonos uidebat. seque potius reputabat absentem uelut quoddam somnium suspicatum. Ubi uero inter simpliciores fratres erat. et amica semper licebat humilitate frui. ibi se inuenisse gaudebat. et in propria redisse personam. ¶ Semp autem inueniebat aut orans aut legens aut scribens aut meditans aut fratres uerbo edificans. ¶ Quadam uice cum populo predicaret. et omnes uerba eius attente ac deuote susciperent. eius animo quedam talis irrepsit temptatio. Vere nunc optime predicas. et ab omnibus libenter audiris. et sapiens ab omnibus reputaris. At uir diuini temptacione pulsari se sentiens. parumper substituit. et an procederet uel finire faceret cogitare cepit. Statimque diuino confortatus auxilio

temptatori silenter rident. Nec per te incepti. nec parte dimittam. Sicque securus predicacionis usque ad finem persecutus est. ¶ Monachus quidam qui in seculo ribaldus fuerat atque lusus maligno stimulat spiritu ad seculum redire uoluit. Cum autem beatus bernardus eum retinere non posset interrogauit eum unde victurus esset. Qui respondit ad taxillos ludere scio et inde uiuere potero. Et ille. Si tibi capitale commiseris uis singulis annis ad me redire et lucrum mecum diuidere. Quod ille audiens gauisus est. et se libenter sic acturum promisit. Viginti igitur solidos ei dari precepit. Et ille cum illis abiit. Hoc autem faciebat uir sanctus ut eum iterum reuocare possit sicut et postmodum factum est. Ille igitur abiens totum perdidit. et ad portam reuersus rediit. Quo audito uir Dei ad eum letus exiit. extenditque gremium ut simul diuiderent lucrum. Cui ille. Nichil pater lucratus sum. sed etiam capitali nostro nudatus sum. Si uolueris pro nostro capitali recipite me. Cui bernardus benigne respondit. Si ita inquit est melius est ut recipiam quam simul utrumque perdam. ¶ Quadam uice dum beatus bernardus iumento insidens aliquando pergeret. cuidam rustico materia sic se offerente de cordis in stabilitate in oratione est conquestus. Quod ille audiens mox eum desperit. et in orationibus suis cor firmum et stabile habere se dixit. Uolens autem bernardus eum conuincere et a sua temeritate coercere dixit. Sequestrare paulisper a nobis. et tota qua poteris intentione orationem dominicam inchoato. Quam si absque aliquo cordis digressionem et uagationem finire poteris iumentum cui insideo tuum procul dubio mox habebis. Tu autem mihi in fide tua spondeas. quod si aliud ibidem cogitaueris. Mihi aliquatenus non celabis. Retulit ille. et tanquam iumentum iam lucratum se reputans audacter secedit. et seipsum recolligens orationem dominicam dicere inchoauit. Uix orationis expleuit dimidium. et ecce importuna cogitatio de sella cordis suo se ingerit utrumque eam habere debeat cum iumento. Quod ille aduertens. perit ad bernardum rediit. et quod in ipsa oratione solite cogitauerit indicauit et de se postea temere non presumpsit. ¶ Frater robertus eius monachus et secundum seculum propinquus. in adolescentia sua quondam

De sancto Bernardo.

psuasione deceptus duniacum se protulerat. Venerabilis autem pater postquam aliquandiu dissimulauit, eundem statuit per epistolam reuocare. Quam cum sub diuo dictaret, et alius monachus eam ex ore suo describeret, subito inopinatus imber erupit, et hic quod scribebat cartam complicare voluit. Cui bernardus. Opus dei est, scribe ne formides. Scripsit ergo epistolam in medio imbre sine imbre. Cum enim vndique plueret, ibidem tamen molestiam imbris virtus expulit caritatis. Cum quoddam monasterium quod vir dei destruxerat occupasset muscarum incredibilis multitudo, ita ut omnibus grauem molestiam generaret, ille dixit Ego excoico eas. Adhuc autem omnes pariter mortuas inuenerunt. **C**um a summo pontifice mediolanum missus fuisset ut ipse cum ecclesia reconciliaret, et iam papiam redisset, quodam uxorem suam demoniacam ad eum adduxit. Adhuc per os misere mulieris diabolus in contumelias eius prorupit dicens. Non me de anicula mea hic porculos edens et brassicas deuorans pellet. At vir dei ipsam ad ecclesiam beati syri remisit. Vir autem syrus hospiti suo deferre voluit, nec eidem aliquod curacionis impedit. Sicque iterum ad beatum bernardum adducta est. Tunc diabolus per os eius garrere cepit ac dicere. Non me expellet syrus, nec eiciet bernardus. Ad hec seruus dei respondit. Nec syrus nec bernardus te eiciet, sed dominus ihesus christus. Adhuc ut ille orationem effudit, spiritus nequam dixit. Quam libenter egrederer ab hac anicula grauiter molestus in ea. Quam libenter egrederer, sed non possum, quia non vult magnus dominus. Cui sanctus. Et quis est magnus dominus. Cui ille. Iesus nazarenus. Ad quem vir dei. Vidisti ne videris eum. Quo respondente etiam ait. Ubi eum vidisti. Et ille. In gloria. Et sanctus. Et tu in gloria fuisti. Quo respondente utique ait. Quo inde existi. Et ille. Cum lucifero multi cecidimus. Hec autem omnia voce lugubri per os vetule omnibus audientibus loquebatur. Dixitque ei vir dei. Numquid in illa gloria redire velles. At ille miro modo cachinnans ait. Adhuc do tardatum est. Tunc orante viro dei demon de muliere exiit. Sed cum vir dei recessisset, diabolus iterum ipsam inuasit. Vir autem eius post eum accurrens quod acciderat indicauit. Ille autem collo eius alligari cartulam continentem hec verba precepit.

In nomine domini nostri ihesu christi principio tibi demon ne hanc mulierem amodo contingere permittas. Quod cum factum fuisset, ad eam postea non est ausus accedere. **A**lud aquitania quidam mulier miserabilis erat, quia quodam demone petulante et incubo vexabatur. Sex enim annis abusus est ea, et incredibili vexauit libidine. Adueniente autem illuc viro dei, demon mulierum ne ad eum accederet vehementer minatur, quia nil ei prodesse posset, et recedente eo ipse qui eius fuerat amator, crudelissimum fieret persecutor. At illa secure ad virum dei accessit, et quod patere cum multo gemitu enarrauit. Cui ille. Tolle hunc meum baculum, et in tuo lectulo pone, et si quod agere potest agat. Quod cum fecisset, et in lectulo suo recuberet, adest ille continuo. Sed nec ad consuetum opus, nec ad ipsum cubile presumit accedere. Sacerrime minatur quod illo recedente se de ea atrociter vindicabit. Quod cum illa bernardo retulisset, ille populum conuocauit, et omnes candelas in manu accensas habere precepit. Demonemque cum vniuerso quod aderat cetui excommunicauit, ac ne ad illam vel aliam deinceps accessus habeat interdixit. Sicque illa a tali illusionem penitus liberata est. **C**um in eadem provincia vir sanctus legatione fungeret, ut ducem aquitaniae ecclesie reconciliaret, et ille modis omnibus reconciliari renueret, vir dei ad altare celebraturus accessit, ipso duce tanquam excommunicato per foras expectante. Cum autem pariter domini dixit, cor per dominicum super patenam ponit, et secum tollit, atque ignea facie, et flammis oculis foras egreditur, et vobis terribilibus comitem aggreditur. Rogauimus te inquit, et spreuisti nos. Ecce ad te processit virginis filius, qui est dominus ecclesie quam tu persequeris. Adest iudex tuus in cuius nomine omne genu curuat. Adest iudex tuus in cuius manibus illa anima tua deueniet, nunquid et ipsum sicut seruos eius premis. Resiste ei si vales. Statimque dux totus irriguit, et membris omnibus dissolutis, ad pedes eius peritus prostravit. Quae vir sanctus calce pulsas surgere iubet, et dei audire sententiam. Ille autem tremebundus surrexit, et quicquid vir sanctus precipiebat protinus adimpleuit. **C**um regnum germanie per quadam magna sedanda discor-